Diário da República, 2.a série — N.o 216 — 9 de Novembro de 2007 32 637

Maria da Graça Silva Quaresma.
Maria Isabel Coelho Jorge.
Marília Fátima Santos Feteira.
Mário Alberto Matos Duque.
Mercedes Bilbao de Carvalho.
Mónica Alexandra Miranda Pereira.
Paula Maria Duarte Pinheiro.
Paula Maria Pereira Santos.
Susana Maria Vieira Ramos.

22 de Outubro de 2007. — O Vogal Executivo, Daniel Ferro.

HOSPITAL PULIDO VALENTE, E. P. E.

Deliberação (extracto) n.o 2278/2007

Por deliberação do conselho de administração deste Hospital de
18 de Outubro de 2007, e nos termos dos artigos 6.o e 34.o do Decre-
to-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, do Decreto-Lei n.o 73/90, de
6 de Março, e da Portaria n.o 177/97, de 11 de Março, foram os
assistentes hospitalares graduados de medicina interna abaixo men-
cionados nomeados definitivamente chefes de serviço de medicina
interna do quadro de pessoal deste Hospital, com efeitos à data da
presente publicação, ficando exonerados da actual categoria a partir
daquela data:

António Mário de Jesus Santos, a remunerar pelo escalão 1,
índice 175.

Glória Maria Lages Portela Nunes da Silva e Sousa, a remunerar
pelo escalão 1, índice 175, com dedicação exclusiva.

23 de Outubro de 2007. — A Coordenadora do Serviço de Gestão
de Recursos Humanos, Elisabete Mendes.

HOSPITAL DE SANTA MARIA MAIOR, E. P. E.

Despacho (extracto) n.o 25 711/2007

Por despacho do conselho de administração deste Hospital de 12
de Setembro de 2007, foi autorizada licença sem vencimento por
90 dias à enfermeira-supervisora Isabel Maria Ramos Costa Bragança,
com efeitos a 18 de Setembro de 2007, nos termos do artigo 74.o
do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março.

Por despacho do conselho de administração deste Hospital de 12
de Setembro de 2007, foi autorizada licença sem vencimento por
90 dias ao auxiliar de acção médica Vítor José da Cunha Duarte,
com efeitos a 24 de Setembro de 2007, nos termos do artigo 74.o
do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março.

22 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Lino Henrique Soares Mesquita Machado.

UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DO NORTE ALENTEJANO, E. P. E.

Despacho (extracto) n.o 25 712/2007

Por despacho do conselho de administração da Unidade Local de
Saúde do Norte Alentejano, E. P. E., de 2 de Outubro de 2007 (isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas), foi autorizada a licença
sem vencimento pelo período de 90 dias à enfermeira-chefe Maria
Odete de Jesus Martinho Caiola a partir de 3 de Outubro de 2007,
ao abrigo do artigo 74.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março.

22 de Outubro de 2007. — O Vogal Executivo do Conselho de
Administração, Joaquim Filomeno Duarte Araújo.

PARTE H

CÂMARA MUNICIPAL DE ABRANTES

Aviso (extracto) n.o 21 946/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por deliberação da
Câmara Municipal de Abrantes de 18 de Setembro de 2007 (artigo 66.o
do Estatuto Disciplinar), foi aplicada a pena de aposentação com-
pulsiva ao funcionário desta Câmara Municipal Mário de Moura e
Silva, com a categoria de assistente administrativo principal, após con-
clusão de processo disciplinar, que lhe foi instaurado por falta de
assiduidade.

18 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Nelson Augusto
Marques de Carvalho.

2611061305

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÁCER DO SAL

Aviso n.o 21 947/2007

Para os devidos efeitos e de harmonia com o estabelecido no n.o 2
do artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 116/84, de 6 de Abril, na redacção
da Lei n.o 44/85, de 13 de Setembro, torna-se pública a alteração
à estrutura orgânica deste município, publicada no Diário da República,
2.a série, n.o 197, apêndice n.o 107, de 24 de Agosto de 1999.

Mais se torna público que a presente alteração foi aprovada por
deliberações da Câmara e Assembleia Municipal, respectivamente de
19 e de 30 de Abril findo:

I — É aditado um artigo 14.o-A com a seguinte redacção:

«Artigo 14.o-A

Gabinete da Juventude

A definição das atribuições do Gabinete da Juventude, que
assume como princípio orientador a elaboração de programas e
acções destinadas à juventude, nomeadamente:

a) Assegurar a realização da política e dos objectivos municipais
na área de juventude, designadamente no que respeita à incre-

mentação de actividades, iniciativas e acções directamente rela-
cionadas com os interesses e as expectativas da juventude;

b) Promover o estabelecimento e execução, em colaboração com
os restantes serviços municipais e outras instituições públicas e
sociais com intervenção na área da juventude, dos programas que
forem definidos;

c) Assegurar um serviço de informação e encaminhamento aos
jovens com vista a facilitar o seu conhecimento de oportunidades
e de apoios existentes nos diversos âmbitos;

d) Diligenciar pela articulação entre as várias entidades oficiais
envolvidas empenhadas em fomentar e dinamizar actividades e
apoios para promoção do associativismo e da autopromoção juvenil;

e) Executar outras tarefas que sejam superiormente determinadas
no âmbito do pelouro da juventude.»

II — O organograma junto à mesma deliberação e no indicado Diá-
rio da República tem-se por adaptado às alterações agora propostas.

22 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Pedro Manuel
Igrejas da Cunha Paredes.

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCOCHETE

Aviso n.o 21 948/2007

Destacamento de um assistente administrativo principal

Para os devidos efeitos se torna público que, de harmonia com
o meu despacho de 17 de Agosto de 2007, autorizei o destacamento
de José Pedro Rodrigues do Amaral Oliveira, assistente administrativo
principal do quadro da Escola de Pesca e da Marinha de Comércio,
pelo período de um ano, com início em 27 de Agosto de 2007 e
termo em 26 de Agosto de 2008.

30 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Luís Miguel
Franco.

2611061627